
  

 

 

 

Entgelt des Pflegezentrum Sankt Jakobus Hettstedt GmbH (Haus B) 
(gültig ab: 01.05.2025) 
 
 
 

Zusammensetzung des Entgeltes 
 
 

Pflegesatz Ausbildungsumlage Unterkunft Verpflegung Investitionskosten 
 
 

Vereinbarte Pflegesätze zwischen den Landesverbänden der Pflegekassen sowie den zuständigen 
Überörtlichen Trägern der Sozialhilfe und der Pflegezentrum Sankt Jakobus GmbH 

 
 
 

Kosten bei täglicher Abrechnung (kein ganzer Monat) 
 

 
 
 

 
Kosten bei monatlicher Abrechnung bei einem Aufenthalt bis 12 Monate 

(ganzer Monat ø 30,42 vollstationär anwesend) 
 

Pflegegrad Pflegesatz + 
Ausbildungs-  
umlage §28 

PflBG 

Unterkunft Verpflegung Investitions- 
kosten 

Leistungen 
Pflegekasse 

Gesamt 
Eigenanteil 
monatlich 

2 2.579,31 € 453,26 € 302,07 € 486,72 € 805,00 € 3.016,36 € 
3 3.093,41 € 453,26 € 302,07 € 486,72 € 1.319,00 € 3.016,46 € 
4 3.629,41 € 453,26 € 302,07 € 486,72 € 1.855,00 € 3.016,46 € 
5 3.870,34 € 453,26 € 302,07 € 486,72 € 2.096,00 € 3.016,39 € 

 
Pflegebedürftige der Pflegegrade 2 bis 5 erhalten ab dem 01.01.2024 einen Leistungszuschlag zu 
ihrem zu zahlenden Eigenanteil an den pflegebedingten Aufwendungen inkl. Ausbildungsumlage §28 
(derzeit 1774,31 €) bei einem Leistungsbezug nach §43 SGB XI in Höhe von:  
 
• 266,16 €  → 15% bei einem Leistungsbezug von bis einschließlich 12 Monaten  
• 532,32 €  → 30% bei einem Leistungsbezug von mehr als 12 Monaten  
• 887,21 €  → 50% bei einem Leistungsbezug von mehr als 24 Monaten  
• 1.330,82 €  → 75% bei einem Leistungsbezug von mehr als 36 Monaten  

 

Pflegegrad Pflegesatz Ausbildungs-
umlage 

§28 PflBG 

Unterkunft Verpflegung  Investitions- 
kosten 

Gesamt-
entgelt 
täglich 

2 82,17 € 2,62 € 14,90 € 9,93 € 16 € 125,62 € 
3 99,07 € 2,62 € 14,90 € 9,93 € 16 € 142,52 € 
4 116,69 € 2,62 € 14,90 € 9,93 € 16 € 160,44 € 
5 124,61 € 2,62 € 14,90 € 9,93 € 16 € 168,06 € 


